― 1 ―

平成１６年１２月１５日

各　　位

会 社 名 株式会社　　松　　　風

代表者名 取締役社長　太 田  勝 也

 （コード番号 ７９７９ 大証二部）

問合せ先 常務取締役
管理本部長　白波瀬 文雄

（ＴＥＬ　075-561-1112）

株式交換による株式会社昭研の完全子会社化に関するお知らせ

　平成１６年１２月１５日開催の当社取締役会において、当社は平成１７年２月２３日を期して、

株式交換により株式会社昭研を完全子会社とすることを決定しましたので下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．株式交換による完全子会社化の目的

　株式会社昭研は、当社の主力商品のひとつである歯科用シリコン研磨材の生産会社（連結子

会社）でありますが、今回、グループ事業戦略の徹底、より迅速な意思決定、及び研究開発・

生産機能の連携強化を主な目的として、株式交換により同社を完全子会社とすることを決定い

たしました。

　これらにより、多様化する顧客ニーズに迅速に応えうる体制を整えるとともに、新たな需要

の創造とコストダウンを同時に実現し、国内外の研削・研磨材市場における競争力の向上を目

指してまいりたいと考えております。

２．株式交換の条件等

(1) 株式交換の日程

　平成１６年１２月１５日 株式交換契約書承認取締役会

　平成１６年１２月２１日 株式交換契約書の締結

　平成１７年　１月１３日(予定) 株式会社昭研における株式交換契約書承認株主総会

　平成１７年　２月２３日(予定) 株式交換期日

※ 商法第３５８条第１項（簡易株式交換）の規定に基づき、当社は株主総会における株式

交換契約書の承認決議は予定しておりません。

― 2 ―

(2) 株式交換比率

株式会社松風

（完全親会社）

株式会社昭研

（完全子会社）

株式交換比率 １ ７．０２

（注）1.株式の割当比率

　株式会社昭研の株式１株に対して、株式会社松風の株式７．０２株を割当交付し

ます。

  2.株式交換比率の算定根拠

　新日本税理士法人に株式交換比率の算定を依頼し、その算定結果を参考にして、

当事会社間で協議した結果、上記のとおり合意しました。

　なお、上記の株式交換比率は、算定の前提となる諸条件に重大な変更が生じた場

合、当事会社間の協議により、変更することがあります。

  3.第三者機関による算定結果、算定方法および算定根拠

　新日本税理士法人は、当社については市場株価方式、株式会社昭研については時

価純資産価額方式による評価を行い、その結果等を総合的に勘案して株式交換比率

を算定いたしました。

  4.株式交換により発行する新株式数

　新株式の発行に代えて、当社の所有する自己株式（普通株式）161,460株を割り当

てますので、新株式の発行はありません。なお、当社が所有する株式会社昭研の株

式25,000株に対しては、当社自己株式の割り当ては行いません。

(3) 株式交換交付金

　株式交換期日における当社以外の株式会社昭研の株主に対し、１株当たり50円の株式交換

交付金を支払います。

― 3 ―

３．株式交換の当事会社の概要(平成16年3月31日現在)

(1) 商 号
株式会社 松風

（完全親会社）

株式会社 昭研

（完全子会社）

(2) 事 業 内 容 歯科材料・機器の製造販売
歯科材料の製造並びに

工業用材料の製造販売

(3) 設 立 年 月 日 大正11年5月15日 昭和37年5月30日

(4) 本 店 所 在 地 京都市東山区福稲上高松町11 京都市伏見区淀生津町641-1

(5) 代 表 者 取締役社長　太田 勝也 取締役社長　野村 一匡

(6) 資 本 金 4,474 百万円 24 百万円

(7) 発行済株式総数 10,742,726 株 48,000 株

(8) 株 主 資 本 15,747 百万円 295 百万円

(9) 総 資 産 20,264 百万円 454 百万円

(10) 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

(11) 従 業 員 数 431 名 30 名

(12) 主 要 取 引 先

ササキ株式会社

ケーオーデンタル株式会社

株式会社モリタ

株式会社松風

(13)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

モルガン・スタンレー アンド

カンパニー インク        6.90％

株式会社 京都銀行        4.75％

日本生命保険相互会社     4.46％

ザ チェース マンハッタン

バンク エヌエイ ロンドン 4.07％

株式会社 滋賀銀行        3.74％

株式会社松風      52.08％

個人 (5名)        47.92％

(14) 主 要 取 引 銀 行
株式会社京都銀行

株式会社三井住友銀行
株式会社京都銀行

資本関係
当社は株式会社昭研の株式を所有しております。

(持株比率52.08％)

人的関係
当社は株式会社昭研へ取締役2名及び監査役1名を

派遣しております。
(15) 当事会社の関係

取引関係
株式会社昭研は、当社が販売するシリコン研磨材の

仕入先であります。

(注) 完全親会社 株式会社松風は、平成16年5月20日付をもって普通株式1株を1.5株とする株式

　　分割を実施しており、株式分割後の発行済株式総数は16,114,089株であります。

― 4 ―

 (16)最近３決算期間の業績

(単位：百万円)

株式会社 松風

（完全親会社）

株式会社 昭研

（完全子会社）

決 算 期
平成14年

3月期

平成15年

3月期

平成16年

3月期

平成14年

3月期

平成15年

3月期

平成16年

3月期

売 上 高 12,415 12,714 12,664 478 494 513

営 業 利 益 738 815 709 53 58 94

経 常 利 益 750 721 669 52 60 96

当 期 純 利 益 294 221 445 21 23 56

１ 株 当 た り

当 期 純 利 益
(円) 27.42 20.77 38.76 444.09 486.84 1,181.91

１ 株 当 た り

年 間 配 当 金
(円) 20.00 20.00 18.00 100.00 100.00 100.00

１ 株 当 た り

株 主 資 本
(円) 1,403.71 1,416.58 1,487.36 4,798.09 5,126.59 6,163.08

４． 株式交換後の状況

(1) 商号、事業内容、本店所在地、代表者

　当事会社２社それぞれの商号、事業内容、本店所在地、代表者については、「３．株式交換

の当事会社の概要」に記載の内容から変更はありません。

(2) 資本金

　本株式交換による当社の資本金の増加はありません。

(3) 業績に与える影響

　株式会社昭研は、既に当社の連結対象子会社であり、本株式交換による連結業績への大幅

な影響は予測しておりませんが、株式会社昭研の少数株主利益が平成18年3月期以降の連結当

期純利益の増加として反映されることになります。

　なお、少数株主利益の平成16年3月期実績は28百万円、平成17年3月期予想は16百万円であ

ります。

以　　上